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1. INTRODUCAO.

Este trabalho apresenta os resultados de pesquisa socia aplicada, baseada em
questionarios, sobre intencdo de compras para o Dia dos Pais de 2013. O estudo foi
realizado entre os dias 17 e 25 de julho em regiGes comerciais de grande circulacéo pelo
Centro de Pesgquisas Econdmicas da Camara de Dirigentes Lojistas de Goiania e

Faculdades Alves Faria.

A pesquisateve como objetivo mensurar as intencdes de compras para o Dia dos Pais de
2013 tendo como parémetro os dados de 2012. Foram realizadas 486 entrevistas em
diversos locais da Grande Goiania, como corredores de grande circulagdo e shoppings
centers. A pesquisa colheu informagdes socio-econdmicas, de intencdo de compras e

sobre as caracteristicas dos pais.

O Centro de Pesquisas Econdmicas nasceu em 2004 com duas finalidades. propiciar aos
associados da CDL Goiania informagdes para montar estratégia de vendas por ocasido
das datas comerciais; e possibilitar aos académicos da Alfa a parte prética da teoria
trabalhada na sala de aula.



2. METODOLOGIA.

Como populagdo Util para essa pesquisa foram consideradas todas as pessoas de
ambos os sexos com faixa etéria a partir de 07 anos de idade. A amostrafoi selecionada
seguindo o critério da conveniéncia, onde o entrevistador escolhe o entrevistado de

forma aleatéria

Foram aplicados 486 questionarios. Segundo a teoria da amostragem,
populacbes acima de 100 mil pessoas sdo consideradas grandes, como é o0 caso do
nimero de pessoas que poderdo presentear alguém no Dia dos Pais. A amostra minima
com um nivel de significancia de 95% e com margem de erro de 5% seria de
aproximadamente 375 questionérios.

A equipe técnica responsavel pela pesquisa € formada por professores da Alfa
nas seguintes areas. Estatistica Econdémica, Econometria, Macroeconomia, coordenados

pelo professor mestre economista Aurélio Troncoso.

3. CONSTATACOESDA PESQUISA.

SEXO - 2012

Masculino 34,3%
Feminino 65,7%

Fonte: CEPEM - 2012

SEXO - 2013

Masculino 29,4%
Feminino 70,6%

Fonte: CEPEM - 2013




ESCOLARIDADE - 2012

Sem instrugéo

Ensino Fundamental 1° fase
Ensino Fundamental 2° fase
Ensino Médio incompleto

13,9%

Ensino Médio completo
Graduacao incompleta
Graduagao completa
Pés-Graduagao

Fonte:CEPEM -2012

52,7%

ESCOLARIDADE - 2013

Ensino Fundamental 1° fase
Ensino Fundamental 2° fase
Ensino Médio incompleto
Ensino Médio completo
Graduagao incompleta
Graduagao completa
Pés-Graduagéo

Fonte: CEPEM —2013

4,3%
7,8%
8,4%

) 55.6%

15,0%
7,0%
1,9%

QUEM PRESENTEAR - 2012

Pai

Marido

N&o pretendo presentear
Sogro

Avd

Outros

Padastro

Tio

Fonte:CEPEM — 2012




QUEM PRESENTEAR- 2013

Pai

N&o pretendo presentear
Marido

Sogro

Outros

Avo

Tio

Padastro

Fontee CEPEM — 2013

54,7%
19,6%
15,7%

FAIXA ETARIA - 2012

De 7 a 11 anos
De 12 a 16 anos
De 17 a 21 anos
De 22 a 26 anos
De 27 a 30 anos
De 31 a 35 anos
De 36 a 40 anos
De 41 a 45 anos
De 46 a 50 anos
acima de 51 anos

Fonte:CEPEM -2012

2,2%
6,6%

) 15.9%

16,6%
23,2%
17,7%

9,7%
3,3%
3,1%

1,5%

FAIXA ETARIA - 2013

De 03 a 06 anos
De 7 a 11 anos
De 12 a 16 anos
De 17 a 21 anos
De 22 a 26 anos
De 27 a 30 anos
De 31 a 35 anos
De 36 a 40 anos
De 41 a 45 anos
De 46 a 50 anos
acima de 51 anos

Fonte: CEPEM — 2013

0,2%
3,9%
4,5%

17,7%
15,6%

19,1%
21,0%

RENDA FAMILIAR - 2012

Menos de R$ 622,00 ( 1SM)

De R$ 622,00 a R$ 1.244,00 (2SM)
De R$ 1.244,00 a R$ 1.866,00 (3SM)
De R$ 1.866,00 a R$ 2.488,00 (4SM)
De R$ 2.488,00 a R$ 3.100,00 (5SM)
De R$ 3.100,00 a R$ 3.732,00 (6SM)
De R$ 3.732,00 a R$ 4.354,00 (7SM)
De R$ 4.354,00 a R$ 4.976,00 ( 8SM)
De R$ 4.976,00 a R$ 5.598,00 (9SM)
Acima de 5.598,00

Fonte CEPEM — 2012

8,0%
29,2%

23,2%

7 19.2%

11,7%




RENDA FAMILIAR

- 2013

Até R$ 678,00 ( 1SM)

De R$ 678,00 a R$ 1.356,00 (2SM)

De R$ 1.357,00 a R$ 2.034,00 (3SM)
De R$ 2.035,00 a R$ 2.712,00 (4SM)
De R$ 2.713,00 a R$ 3.390,00 (5SM)
De R$ 3.391,00 a R$ 4.068,00 (6SM)
De R$ 4.069,00 a R$ 4.746,00 (7SM)
De R$ 4.747,00 a R$ 5.424,00 ( 8SM)
De R$ 5.425,00 a R$ 6.102,00 (9SM)

Acima de 6.780,00
Fonte: CEPEM —2013

7,8%

22,8%

7 356%

6,4%
1,6%
0,6%
1,0%
2,3%

10,9%
10,9%

O QUE PRESENTEAR - 2012

Vestuario

N&o resposta
Perfumaria

Calgados e complementos
Beijos e abragos
Outros

Reloégio

Celular

Material de informatica
Eletroeletronicos
Livros e revistas
Material esportivo

Fonte:CEPEM - 2012

8,3%
7,8%
2,3%
1,6%
1,2%
0,9%
0,7%
0,7%

36,3%
14,8%
14,3%

11,1%

O QUE PRESENTEAR - 2013

Vestuario

Calgcados e complementos
Perfumaria

Beijos e abragos

Celular

Outros

Eletroeletronicos

Reloégio

Livros e revistas

Material esportivo

Fonte CEPEM - 2013

5,3%
4,7%
4,3%
2,8%
2,1%
0,6%
0,2%

39,9%
21,7%
18,3%

QUANTO GASTAR - 2012

De R$ 10,00 a R$ 50,00
De R$ 51,00 a R$ 100,00
De R$ 101,00 a R$ 150,00
De R$ 151,00 a R$ 200,00
De R$ 201,00 a R$ 250,00
De R$ 251,00 a R$ 300,00
acima de R$ 300,00

Fonte: CEPEM - 2012

19,0%
35,9%

22,8%

10,6%



QUANTO GASTAR - 2013

De R$ 10,00 a R$ 50,00 9,9%

De R$ 51,00 a R$ 100,00 31,0%
De R$ 101,00 a R$ 150,00 24,7%

De R$ 151,00 a R$ 200,00 12,9%

De R$ 201,00 a R$ 250,00
De R$ 251,00 a R$ 300,00
acima de R$ 300,00

Fonte: CEPEM —2013

ONDE COMPRAR - 2012

Lojas de rua 61,1%
Lojas de Shopping 24, 7%

Camelédromos 8,7%
Outros 4,6%
Feiras 0,8%

Fonte: CEPEM - 2012

ONDE COMPRAR - 2013

Lojas de rua 53,8%
Lojas de Shopping
Camelédromos

Outros

Livrarias
Feiras

Fonte:CEPEM -2013

FORMA DE PAGAMENTO - 2012

Dinheiro 70,9%

Cartdo de crédito 24, 7%

Crediario 1,9%
Outros 1,6%
Cartdo de lojas 0,8%

Fonte:CEPEM - 2012



| FORMA DE PAGAMENTO - 2013

Dinheiro 64,8%
Cartéo de crédito
Outros

Crediario
Cheque a vista
Cartao de lojas

Fontee CEPEM — 2013

| ESTADO CIVIL ATUAL DO PAI - 2012

Casado 73,1%
Solteiro
QOutros
Divorciado
Viavo
Separado
Ficante

Fonte:CEPEM - 2012

| ESTADO CIVIL ATUAL DO PAI - 2013

Casado
QOutros

78,6%

Solteiro
Divorciado
Separado
Viavo
Ficante

Fonte: CEPEM —2013

DEFINICAO DOS PAIS - 2012

Bom pai
Amigo
Carinhoso

40,3%
26,2%

15,3%
Outros
Nervoso
Desconfiado
Liberal
Possessivo



Fonte:CEPEM - 2012

DEFINICAO DOS PAIS - 2013

Passear no shopping
Pesque-pague

Frequentar bares e restaurantes

Jogar bola
Estadio de futebol
Ir ao cinema
Andar de bicicleta

Fonte: CEPEM - 2012

Bom pai 41,5%
Amigo 26,0%
Carinhoso 21,1%
Outros 3,3%
Liberal 2, 7%
Desconfiado 2,6%
Nervoso 1,8%
Possessivo 1,0%
Fonte: CEPEM -2013
| O QUE O PAI GOSTA DE FAZER SAIR COM VOCE - 2012
Festa familiar 32,1%
Ficar em casa 18,3%
Outros 12,5%
Conversar e dar conselhos 11,7%

O QUE O PAI GOSTA DE FAZER SAIR COM VOCE - 2013

N&o resposta

Festa familiar

Ficar em casa

Frequentar bares e restaurantes
Conversar e dar conselhos
Pesque-pague

Passear no shopping

Ir ao cinema

Estadio de futebol

Jogar bola

Esporte radial

Andar de bicicleta

Outros

Fonte:CEPEM — 2013

20,8%
31,2%
10,5%

11,0%
10,5%



CARACTERISTICAS FISICAS DO PAI - 2012

Lindo 34,2%
Magro 18,0%

Alto 11,3%

Gordo 8,7%

Novo 6,5%

Velho
Baixo
Cabeludo
Careca

Feio

Fonte:CEPEM - 2012

CARACTERISTICAS FISICAS DO PAI - 2013

Lindo 27,6%
Magro 21,0%

Alto 18,9%

Gordo 9,0%

Baixo 7,9%

Novo
Cabeludo
Velho
Careca
Feio

Fontee CEPEM — 2013



ESPORTE PAI GOSTA DE PRATICAR - 2012

44,1%

N&o pratica esportes
Caminhada
Futebol
Outros
Ciclismo
Atletismo
Automobilismo
Motociclismo
Natacao

Box

Artes marciais

27,2%

14,7%

Fonte:CEPEM - 2012

ESPORTE PAI GOSTA DE PRATICAR - 2013

Na&o pratica esportes 48,5%
Caminhada
Futebol
Outros
Musculagéo
Natacao
Ciclismo
Artes marciais
Motociclismo

Atletismo

Fonte:CEPEM -2013

| GANHOU PRESENTES NO ANO PASSADO - 2012

Sim 58,4%
Né&o 41,6%

Fonte:CEPEM - 2012

| GANHOU PRESENTES NO ANO PASSADO - 2013

Sim 80,4%
N&o 19,6%

Fontee CEPEM — 2013




| GOSTARIA DE GANHAR NESTE DIA DOS PAIS - 2012

Outros 23,4%
Perfumaria 17,1%
Vestuario 17,1%

Beijos e abragos
Calcados e complementos
Celular

16,2%

Relégio

Material d informatica
Material esportivo
Livros e revistas
Eletroeletronicos

Fonte:CEPEM - 2012

| GOSTARIA DE GANHAR NESTE DIA DOS PAIS - 2013

Calcados e complementos 19,6%
Vestuéario 17,6%
Beijos e abragos 17,6%
Perfumaria 13,7%

Outros

Relégio

Eletroeletronicos
Material esportivo
Celular

Fonte:CEPEM -2013

ANALISE

Os mercados estdo em constantes mudangas, surgem a todo o momento novos
consumidores com novas exigéncias, gostos e vontades diferenciados. As empresas, por
sua vez, procuram desenvolver relacbes duradouras com seus clientes. Os novos
consumidores ndo conhecem as antigas regras, 0s antigos conhecimentos, ou as antigas
formas de fazer negdcios e ndo se importam. Importa-se com uma empresa que esteja

disposta a adaptar seus produtos e servicos as suas estratégias.

As mudangas contemporaneas vaorizaslam a informacdo e a importancia de
identificarem-se corretamente as necessidades do cliente. A relagdo entre produtos e

Servigos torna-se muito ténue a partir do momento em que todo produto deve ter um



servigo agregado e vice-versa, desde que o cliente estgja disposto a pagar por ele,

alterando-se também toda a concepcéo de custo.
Algumas particularidades do consumidor:

Segundo o principio da soberania, sendo o consumidor a pega-chave do mercado, ele é
também o elemento orientador do que é preciso produzir, limitando-se o produtor/lojista
a seguir seus desgjos e necessidades (Sandroni, 2000). Em outras palavras é o
consumidor que define o que sera langado no mercado, quais produtos terdo aceitacéo,

incluindo ai formato, cor, cheiro, sabor e até o preco.

A pesquisa de 2013 mostra que com o processo inflacionario ameacando a economia,
forcando o Banco Central a aumentar ataxa Selic, 4,3% a mais de pessoas disseram que
ndo pretendem presentear ninguém neste Dia dos Pais em 2013 em relacdo a 2012. Fica

uma pergunta no ar. Este ano as vendas serdo menores que 2012? A resposta é NAO.

Nesse tipo de pesguisa é preciso levar em consideracdo alguns fatores
macroecondmicos. populagcdo ativa, renda per capita, crescimento populacional,
facilidade de crédito e habitos de compra. Pegando como base as cidades com maior
indice populacional daregido metropolitana de Goiania (Goiania, Aparecida de Goiania,
Trindade e Senador Canedo), ha um aumento médio da renda per capita de 11,86%, do
rendimento de 9,88% e de crescimento populaciona de 1,44% (Fonte — IMB 2013). Por
este e outros motivos, como facilidade de crédito - sga via banco ou empresas -,
concorréncia de mercado e marketing agressivo, podemos afirmar que teremos um

aumento nas vendas entre 10% a 12% em relacio a 2012.

O vestuario ainda aparece como a melhor opcéo entre os entrevistados com aumento

de 3,6%, sequido de calcados e complementos com aumento de 10,6% e perfumaria

com _aumento de 4% em relacdo a 2012. Mas quando a pergunta é dirigida aos pais

sobre o0 que gostariam de ganhar, calcados e complementos apar ece com aumento

de 11,5%, seguido de vestuario com aumento de 0,5%, eletroeletrénicos com aumento
de 6,9% e rel6gios com aumento de 4,2%, perfumaria e celulares aparece com queda de

3,4% respectivamente.
Os valores dos presentes neste Dia dos Pais deveréo ficar:
e 31% entre R$ 51,00 aR$ 100,00;

e 24.9% entre R$ 101,00 a R$ 150,00



e 12 9% entre R$ 151,00 a R$ 200,00
e 99% até R$ 50,00; e
e 21,6% entre R$ 201,00 e acima de R$ 300,00

Sobre os locais de compra, a pesquisa revela uma recuperacdo dos shoppings em

relacdo as lojas de rua. 1sso ndo quer dizer que existe uma mudanca de cenario. Os

shoppings terdo um aumento de 6,2% de publico em relagdo a 2012, mas as lojas de rua
ainda serdo os lugares mais procurados, com uma diferenca de 22,9% em relacdo aos
shoppings.

Quanto a forma de pagamento, dinheiro aparece em primeiro lugar_com 64,8%

uma queda de 6,1% seguido do cartdo de crédito com 30,1% , um aumento de 5,4%

em relacdo a 2012.

Os filhos enxergam os pais como: Bom Pai, Amigo e Carinhoso. Quanto a0 aspecto
fisico eles sdo caracterizados como: Lindo, Magro, Alto.

Entretanto, 9% dos filhos disseram que os pais estdo gordos.

Segundo a pesquisa, bares e restaurantes vao receber um bom publico neste Dia dos
Pais 2013. A estimativa é porque 11% deles disseram que costumam frequentar esses

locais.

Prof° Aurélio Troncoso
Coordenador do Centro de Pesquisas CDL/ALFA
professoraureliotroncoso@gmail.com
62-85997019/85338252 ou 32725086



